^a Hæc basilica sancti Laurentii adhæret palatio Lateranensi.

tertia vice eum similiter. Benediciteum pontifex, et dicit *Ite, baptizate omnes gentes*. Cardinales vero ita induti cum equitibus revertuntur ad titulos suos, Tunc pontifex surgit, et vadit ad ecclesiam sancti Joannis evangelistæ, et aliquantulum requiescit ibi. Deinde procedit ad fontes, et benedicit eos. Hoc facto, revertitur ad eandem ecclesiam, **184** ibique exuit se de pallio et planeta, et induit bracalia^a cerata; et revertitur ad fontes, et baptizat tres parvulos; et junior diaconus baptizat cæteros cum canonicis Lateranensibus. Postmodum pontifex ad locum chrismandi revertitur, et chrismat tres infantes. Sic itaque ablutis manibus, cum litanía facta a subdiaconis regionariis regreditur ad altare ante ecclesiam sancti Pancratii; ibique modicum quiescit, et induit planetam.

31. Interim vero diaconi cardinales reportant mensam altaris, et aptant eam super ipso altari, sicut prius fuerat. Pontifex autem cum Processione et litanía vadit ad altare, et celebrat Missam. Sciendum quod in Missa septem faculæ cum septem candelabris sunt; sed non dicit *Credo in unum Deum*, nec offerendam, nec *Agnus Dei*, neque communionem. Porro post Epistolam, ipse pontifex nuntiat *Alleluia*. Primicerius cum schola cantat eam in pulpito. Ad Evangelium vero non vadunt faculæ accensæ. Ad Vesperam autem dicitur *Alleluia*, Psalmus *Laudate Dominum, omnes gentes*; Antiphona *Vespere autem Sabbati*; Oratio; *Ite, Missa est*.

XV. *Quid dominus papa facere debet in die Paschæ.*

32. In die Paschæ mane post Primam indutus albo pluviali Romanus pontifex, cum diaconis cardinalibus indutis, cum subdiaconis cæterisque minoribus ordinibus, dalmaticis, et mitris, et tunicis indutis, et capellanis suis, vadit ad basilicam sancti Laurentii. Presbyteri cardinales induunt se planetis, episcopi pluvialibus in loco qui dicitur basilica sancti Gregorii, ubi post Orationem induitur usque ad dalmaticam; et exsurgens, ingreditur ad adorandum Salvatorem. Aperit imaginem, osculatur pedes Salvatoris, dicens alta voce tribus vicibus *Surrexit Dominus de sepulcro*; et omnes ei respondent: *Qui pro nobis pendit in ligno. Alleluia*. Tunc acolythi ponunt crucem capellæ super altare, et dominus papa adorat eam. Post osculationem Salvatoris, cum omnibus aliis deinde redit ad sedem, dat pacem archidiacono redeunti **185** ab osculo pedum ejus imaginis, dicens *Surrexit Dominus vere*; et ille respondet *Et apparuit Simoni*. Secundus quoque diaconus, osculatis pedibus Salvatoris, accedit ad pacem summi pontificis et archidiaconi, et ponit se in filo; cæteri vero diaconi cardinales similiter faciunt. Deinde primicerius cum cantoribus eo modo ad pacem vadit, et in filo se dirigit. Prior quoque basilicæ cum diaconis similiter; postmodum subdiaconi regionarii

A cum acolythis et capellanis, et aliis palatinis ordinibus, eodem modo pacem faciunt. Interim schola canit *Crucifixum in carne, et Ego sum alpha et smega*.

33. Completa pace, pontifex induit planetam albam, pallium, et mitram solemnem; descendensque de palatio usque ad exitum porticelli, ubi albus palafredus cum nacco scarlatæ superposito et argenteo freno solemniter præparatus est a magistro senescalco, et ab adextratoribus, imponitur ei regnum ab archidiacono; et ita coronatus palafredum ascendit et equitando incedit, præcedentibus in ordine suo bandulariis, archiepiscopis, episcopis, cardinalibus presbyteris, abbatibus, subdiaconis, diaconis cardinalibus, et subsequenter præfecto aliisque nobilibus Romanorum, usque sanctam Mariam Majorem, sicut et superius in festo sancti Stephani enarratur. Cum autem per Merulanam transierit, scrinarius in loco antiquitus constituto ei obviat, et alta voce dicit, *Jube, domne, benedicere*. Pontifex benediciteum, et scrinarius dicit: *In ecclesia beatæ Mariæ in hac nocte baptizati sunt tot pueri masculi et tot feminæ*. Pontifex respondet *Deo gratias*. Tunc autem scrinarius suscipit a camerario pro nuntiatione unum marbotinum. Similiter fit apud Sanctum Petrum in secunda feria. Perveniente autem pontifice cum Processione ad porticum sanctæ Mariæ, descendit ad Petram papalem, in loco antiquitus constituto; et deposito regno ducitur a iudicibus ad ecclesiam; et suscepta Processione a canonicis ipsius ecclesiæ, et facta Benedictione, vadit ad secretarium; exuensque pallium et planetam, posito pluviali super humeros incipit Tertiam. Finita vero Tertia, prior episcoporum, qui ei servire debet in Missa, ducitur ante pontificem a duobus episcopis; et tertio postulata Benedictione, accedit ad pacem pontificis, et surgens ponit se in ordine ad dextrum latus ejus. Deinde secundus episcopus accedit ad pacem pontificis, **186** et porrigens osculum priori suo, stat in filo ab alio latere pontificis. Cæteri vero episcopi similiter faciunt, accedendo a pacem pontificis, et ponendo se in filo. Prior quoque presbyterorum cardinalium ductus ante pontificem ad duobus presbyteris, et tertio postulata Benedictione, accedit ad pacem pontificis et episcoporum, et dirigit se in filo. Subsequentur cæteri presbyteri cardinales; præfectus quoque, iudices, præfecti navalium, advocati, scrinarii, senatores, majores, qui vocantur schola Stimulati, ac cæteri laici majores et minores, et ordine suo ad pacem suscipiendam. Postmodum vero surgunt duo subdiaconi basilicarii et accipientes priorem subdiaconum regionarium, per manus eum adextrant ab introitu secretarii usque ad medium atrii, ante pontificem; qui alta voce dicit, *Jube, domne, benedicere* tribus vicibus; et tertio Benedictione suscepta a pon-

^a Ita etiam legit Panvinius. An femoralia cerata? Lege Anastasium in Vita Adriani papæ, ubi Carolus Magnus Romam ingressus Sabbato, in basilica Salvatoris juxta Lateranum dicitur stetisse, quousque ba-

plismatis sacramentum pontifex perficeret, quod Onufrius notavit. Vide ibidem eundem Anastasium de sequentibus diebus.

tifice, subjungit *Servi Domini nostri Jesu Christi*, A et omnibus circumstantibus, ab archidiacono et aliis tribus vicibus; et dicit: *Dominus archidiaconus legat Evangelium, subdiaconus legat Epistolam, primicerius et cæteri cantores cantent.*

34. His vero completis, surgit pontifex, et resumpta planeta, pallio et mitra, processionaliter vadit ad altare, et incipit Missam de more. Post Orationem vero, antequam legatur epistola, descendit archidiaconus cum diacono et subdiacono, et ordinate stant juxta altare in duobus filis, scrinariis vero stantibus cum pluvialibus; et tunc archidiaconus cum diacono et subdiacono, et aliis ordinibus, incipit laudes alta voce, et alii respondent, sicut superius scriptum est in festo beati Stephani. Finitis vero laudibus, legitur Latina Epistola prius, et postmodum Græca; et Evangelium Latinum et Græcum. In secreta vero, cum præfatio incipit, descendunt duo diaconi cum duobus subdiaconis deorsum, et stant in fronte altaris ordinatim cum silentio; quando autem pontifex dicit *Pax Domini sit semper vobiscum*, nullus ei respondet; et tunc diaconus et subdiaconus revertuntur superius.

35. Finita vero Missa coronatur, redditque cum Processione ad palatium, sicut supra dictum est, in supradicto festo sancti Stephani; et acceptis laudibus a cardinale sancti Laurentii, ducitur a primicerio et secundicerio iudicibus cum mitra in basilica magna Leoniana, quæ dicitur Casa Major, ubi sunt præparata undecim scamna circa mensam pontificis, presbyteris, 187 diaconis, primicerio; et lectus ipsius pontificis ibidem solemniter præparatus in figura undecim apostolorum recumbentium circa mensam Christi. Transiens pontifex per ipsam basilicam intrat cameram; ubi recepto presbyterio a camerario in scypho argenteo, et dato sicut in Nativitate Domini, surgit et ducitur a magistro senescallo et pincerna ad locum qui dicitur Cubitorium; ibique a juniore presbytero cardinali agnus assus benedicitur; et exinde redit ad præparatum lectum mensæ. Et accipiens idem pontifex parum de ipso agno, porrigit priori basilicario sedenti in subsellio ante lectum ipsius, dicens. *Quod facis, fac citius; sicut ille accipit ad damnationem, tu accipe ad remissionem.* Reliquum vero agni distribuit discumbentibus et aliis circumstantibus. In medio vero convivii surgit unus de diaconis cardinalibus de mandato archidiaconi, et legit ad mensam. Finito autem convivio, cantores prosam cantant, quæ sit conveniens Paschæ, de mandato pontificis. Postea vero descendit in ecclesiam Lateranensem ad Vesperas, sicut continetur in Antiphonario. Celebratis tribus Vesperis in basilica Salvatoris, et ad Fontes, atque ad sanctam Crucem, revertitur ad porticum sancti Venantii; ibique sedet cum episcopis, cardinalibus cæterisque ordinibus, et aliis tam laicis quam clericis, in terra super tapeta residentibus. Deinde propinatur sibi claretum vinum.

* Interpretatio ad verbum: *Pascha sacrum nobis hodie ostensum est, Pascha novum, sanctum Pascha, mysticum Pascha, maxime venerabile Pascha Christi redemptoris, Pascha immaculatum, Pascha magnum,*

et omnibus circumstantibus, ab archidiacono et aliis pincernis.

36. Interim vero primicerius cum cantoribus surgit, et canit prosam Græcam hujusmodi: * Πάσχα ἱερὸν ἡμῖν σήμερον ἀνεδεικνύσθη, πάσχα καινόν, ἅγιον πάσχα, μυστικὸν πάσχα, πανσέβασμον πάσχα Χριστοῦ τοῦ λυτρωτοῦ, πάσχα ἁμωμον, πάσχα μέγα, πάσχα τῶν πιστῶν, πάσχα τὰς πύλας ἡμῖν τοῦ παραδείσου ἀνέωγε, πάσχα πάντας ἀναπλάττων βροτοῦς, καινὸν Πάπαν Χριστὴ φύλαξον. Et his decantatis, omnes ad propria revertuntur.

XVI. *Quid debeat facere dominus papa in secunda die Paschæ.*

37. In secunda feria post pascha summo mane dominus pontifex 188 congregatis omnibus palatinis ordinibus in palatium, et descendens per porticum, et inveniens equum non faleratum, sed sicut moris est, pergit ad sanctum Petrum; ibique celebrata Missa de more, et laudibus atque solemnitatibus universis, sicut hesternæ die, peractis, coronatur ad gradus basilicæ; revertitur Lateranum; et eo incipiente equitare, senescallus post eum vadens facit de denariis jactum unum, ut sic multitudo populi, quæ impedimentum præstat domino papæ, removeri possit, denariis ipsis colligendis intendens. Postquam vero dominus papa pervenit ad turrim Stephani Serpetri, quæ est in capite Parionis, unus de curialibus domini papæ existens in ipsa turri facit ibi unum jactum ob causam suprascriptam. Cum autem dominus papa ad palatium Centii Muscæ in Punga [Al., Perunga] in via de Papa venerit, similiter quidam de curialibus ascendit palatium, et facit unum jactum ob memoratam causam. Quando autem pervenit ad sanctum Marcum, quidam simili modo de curialibus, et ob eamdem causam facit ibi quartum jactum. Cum vero pervenerit ad sanctum Adrianum, quidam alius de curialibus ascendit palatium sanctæ Martinæ, et facit ibi quintum jactum ob memoratam causam.

38. Sciendum tamen quod domino papæ ante turrim primo dictam Judæi occurrunt, et ei legem suam presentant, faciuntque laudes; pro quibus laudibus recipiunt a camerario in presbyterium viginti solidi. pro vesinos. Notandum præterea quod a sancto Petro usque ad palatium domini papæ fiunt arcus a Romanis honorabiles in via per quam transit; et clerici omnes Romani occurrunt eidem induti undecunque possunt cum thuribulo; in remunerationem cujus honoris Romanis pro arcubus datur presbyterium triginta quinque librarum provesinarum et dimidiæ; clericis vero pro thuribus triginta trium librarum provesinarum, ut in sequentibus plenius apparebit. Cum vero dominus papa ad palatium venerit, et laudibus factis a cardinali sancti Laurentii et iudicibus, descendens, regno deposito, ducitur in pala-

Pascha fidelium, Pascha portas nobis paradisi reservavit, Pascha omnes reformans mortales, novum Papam, Christe, conserva.

tium a primicerio et secundicerio; et intrans cameram dat presbyterium absque manibus, sicut in die sancti Stephani; et deinde ducitur, sicut hesternae die, ad convivium. Sed hodie in basilica Leoniana, quae est juxta cameram, celebratur. Finitoque convivio, descendit ad ecclesiam Lateranensem; et celebratis tribus vesperis, **189** et propinato clareto et aliis, sicut hesternae die, omnes ad propria revertuntur.

XVII. *De presbyterio quod datur pro arcibus; quomodo, et quibus detur.*

39. Presbyterium triginta quinque libarum, quod est superius nominatum, datur illis qui arcus faciunt; distribuitur tali modo. In primis magistris sancti Petri, qui super gradibus arcum faciunt ferramentorum, **xii** sol. provesini. A Palleariis usque ad sanctum Gregorium **xiv** sol. provesini. A Negotiarioribus usque ad Fiolarios **xl** sol. proves. A sancto Gregorio usque ad viculum **xv** sol. proves., scilicet a Fiolariis usque ad porticum Romanum Marci **vi** sol. proves. Deinde usque ad Pisces **viii** sol. proves. Deinde usque sub Fontanam **viii** sol. proves. A Fontana per totum alium porticum **x** sol. proves. In castello Crescentii **vi** sol. proves. In ponte **ii** sol. proves. A domo Stephani Theobaldi usque ad sanctum Celsum **iii** sol. proves. Deinde usque ad arcum, ubi est domus Joannis Pauli, **xxviii** sol. proves. Deinde usque ad domum Stephani de Girona **x** sol. proves. Deinde usque ad domum Stephani Nizot **xxvii** sol. proves. Deinde usque ad domum, quae est Marmorata, **xx** sol. proves. Deinde per totam regionem Parionis **vi** lib. proves. Deinde usque ad domum Maximi **xii** sol. proves. Deinde usque ad turrinam Odonis Boni Filii **x** sol. proves. Deinde usque ad domum Falconcellorum **x** sol. proves. Deinde usque ad domum Joannis cum Zoccolis cum casolino Nicolai de Hugone **x** sol. proves. Deinde usque ad domum Gonzii **vi** sol. proves. Deinde usque ad viam de Calcariis **vi** sol. proves. Deinde usque ad domum Joannis de Caesario **xxiv** sol. proves. et gratis **iv** sol. proves. Deinde usque ad Amygdalam **x** sol. proves. Ab Amygdala usque ad sanctum Laurentium pensilem **x** sol. proves. Ad porticum sancti Marci **xi** sol., in porticu **ii** sol. Deinde usque ad domum Nicolai Gazzi **vii** sol. proves. Deinde ad angulum quatuor columnarum **vii** sol. proves. Deinde usque ad Gizubam **vii** sol. proves. Deinde usque ad domum Nicolai Ferri **v** sol. proves. Deinde usque ad arcum de Cairandei **x** sol. proves. Ab arcu usque ad porticum sancti Cosmae **v** sol. proves., cum monasterio, cui dantur duo sol. Olivericon sol. proves. Joanni de Anagnina **iv** den. Joanni de Roberto **ii** sol. proves. Phoca Manietii **190** **xvi** den. Clericis sancti Cosmae **ii** sol. Theophylacto **ii** sol. proves. In loco ubi fuerunt salacia fragmina pannorum, **iii** sol. proves. Romano de Bonella **xii** den. Joanni Adulterino **ii** sol. proves. Citae **viii** den. Joanni de Tinto **vi** den. In domo Joannis de Gregorio **vi** den. In domo Saisonis Macellarii **viii** den. In domo Gregorii de Benedicta **ii** sol. proves.